

Nro. L W O W S K I E 79.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 28go Października R. 1786.

Ces. Krol. rozprządzenie.

78. Zakaz, który po niektórych Państwach zabrania mieszkańcom rznąć bydło na ich własną domową potrzebę powszechnie znosi się.

79. Nie można poddanych żadną miarą do bicia bydła wybrakowanego przymuszać, lub na nich to narzucać, ażeby mięso z takowego bydła na funty lub kawałki za pieniądze brać musieli.

80. Poddanych w ogólności do kupna lub sprzedaży iakich ziemiołdów, lub wiktuałow, osobliwie zaś zepsutych, tak że do zepsutey wódki lub innych iakich trunkow, ani do brania beczki podług miary na wyzynyk, lub przedaz, przymuszać niemożna, iesliby im kwasne piwo, lub zepsuta wódka na wyzynyk dana była, to ani za to odpowiadać nie będą, ani przymuszeni być mogą żeby za to, pomimo winney pańszczyzny próżne beczki odwozili.

81. Gdy Zwierzchność poddanym len lub konopie za pieniądze do przedzenia daie, to żeby przy odda-

waniu przędzy względem wagi żadne pokrzywdzenie nie stało się, len lub konopie w obecności przyśiężnych być ma przeważony, i z przędzy proba uczyniona, a podług tey proby iey oddawanie wyznaczone być powinno.

82. Zaden żyd do przyięcia gdzie arendy, lub najęcia czego przynagłony być nie może.

83. W Proceffach o urazy, iako też w przypadkach skałeczenia, lub niekarności żadną miarą poddani na pieniądze karani nie będą, ile że kary pieniężne względem poddanych mimo tego powszechnie zakazane są.

84. Żeby wiec te y wszystkie takowe prawu przeciwne poddanych uciemiężenia tym skuteczni-y wstrzymane były, wykraczający dobr posiadacze, i Zwierzchności za każdą razą do dwoistey, a podług okoliczności nawet do troistey nadgrody tego coby przeciw prawu z poddanych wycisnęli, bez względu przymuszeni będą. Dan w Wiedniu dnia 16go Czerwca 1786.

Do.

Doniesienia,

Ces. Krol. kameralna Ekonomia Trembowielska czyni wiadomo, że 11go Grudnia wieś *Kutce*, i Adwokacya *Mikolajow* w Cyrkule Brzezańskim przez Aukcyę od 12go dnia Stycznia 1787 na rok jeden w Arendę puszczono e będą. Zyczący sobie tey Arendy mają się na wyznaczony dzien w Rohatynie znaydować.

Podaje się do wiadomości, iż będzie dnia 20go *Novembr. a. c.* na Ratuszu Lwowkim Licitacya o godzinie trzeciej po południu, na ktorey Folwark s. p. JP. Marcina *Mierzynier, Snopkowa* zwany, ze wszelkimi przyległościami, to iest, Cegielnią, młynem, dwoma lasami, z górą kamienną, polem oraynym na 80. kor. wysiewu i z wszelkimi z dawna należącemi gruntami, czynszownikami ktorych iest kilkunastu, dziedzicznie przedany będzie. Ktoby sobie zyczył nabyć niechay się o wyznaczonym czasie stawi.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 18go Października Nayiasniejszy Pan dn. 14. po południu w naylepszym zdrowiu do tey Stolicy przybył. 15go w dzien Terefy, u Dworu tytularne święto orderu Maryi Terefy iak naywspanialey obchodzone było. Cesarzki Majestat w pół do dwunastej, za poprzedzeniem order wielkiego Krzyża mających, Komendatorów, Kawalerow wzmiankowanego orderu, i zgromadzonego dworu, udał się do Fary dworskiej, i tam na Sumie od Pra-

tata z *Klosterneyburg* mianey był. Po skonczonym nabozenstwie publiczny dany był obiad. Cesarz sam iadł pod baldachimem, i w nie jakim oddaleniu u osobnego stołu siedzieli orderowi wielkiego Krzyża, i Feldmarszałkowie *Lacy, Haddik, i Lauton*; przytomni Komendatorowie, Kawalerowie w izbie kawalerskiej osobny dla siebie stół mieli. Pierwey niż Ces. Imc do Kościoła się udał, wprzód u *Nayias.* a potym u Arcy Xiążęcia *Franciszka Hiszpański Poseł Markiz Llano, Poseł Rzeczypospolitey Weneckiej Kawaler Delfino, Poseł Francuski Markiz de Noailles, Poseł Sardynki Markiz di Breme, Poseł Holenderki Baron de Haesten, i Pruski Poseł Hrabia de Podewils*, mieli Audyencyę. JJ. PP. Postowie, ktorzy dopiero przybyli mieli honor po swoiey Audyencyi prezentowania *Nayias.* Panu swoich Sekretarzow Legacyinych. Podobnież Poseł Fancuzki *Sy.* na Francuskiego Minitra Stanu *Hrabiego de Vergennes*, z innemi Francuskiemi Panami, Rosyjski Poseł *Xiążę Galizin*, i Poseł Angielski kawaler *Keith* rożnych swojego narodu *Panow* dopiero przybyłych prezentowali. Po obiedzie JJ. PP. małżonki Hiszpańskiego, Sardynskiego, i Holenderkiego Posta, każda przez *Damę* były *Nay.* Panu prezentowane.

Z *Włoch*: Na koncu Synodu w *Pistoji* czytany był publicznie bilet od wielkiego Xiążęcia do Biskupa pisany, pełny wyrazów ukontento-

wania nad spokojnie i iednomyslnie mianym Synodem i żalu, że W. Xiążę Imć dla słabości osobiście przytomnym być nie mógł. Po skonczonym Synodzie udali się wszyscy do kościoła, gdzie zapiewano pieśń. S. Ambrożego, i po odprawionym nabożeństwie JX. Biskup mowę miał do zgromadzonych Proboszczow, po ktorey całe to zgromadzenie rozeszło się. Z Katanii słyhać, że *Principe di Biscari* dnia 1go Września umarł, ktorego zasługi w Literaturze, w zbieraniu wielu starożytnych rzeczy, i w Historji bardzo sławnym u mądrych uczyniły. O iednym Doktorze Medycyny w Neapolu zostającym głosz, że raz dnia iednego z rana wszystkich swoyich służących zwołał, i im powiedział, że na drugi dzień z rana będzie miał przypadek, z ktorego umrze. Naystarszemu dał swoy testament z upewnieniem, że każdemu co zostawił, a potym z wielkim poruzeniem z nimi się pożegnał. Rozumie li wszyscy, że odrozumu odziedz, ale stało się, iak przepowiedział, i w wyznaczonym czasie umarł. Z Francyi: Poseł Królewski u Rzeczypospolitey Weneckiej JP. Hrabia de *Chalons* dnia 17. Wrześ. u Monarchy swego pożegnał się, i do swoiey Stancyi pojechał. Między Konsyliarzem stanu JP. *Gerard de Reyneval*, i Angielskim Ministrem JP. *Eden* w Paryżu traktowany dawno już handlowny traktat między Francją i Anglią dn. 26. Września od obydwóch Ministrów

został podpisanym. Król Edykt, przez ktoren Magistrat Paryiski moc otrzymał zaciągnięcia długu na 30. Milionow Liwrow dla przydania miastu temu różnych ozdób dnia 7. Wrześ. w Parlamencie bez trudności był rejestrowany, i dn. 19. publikowany. Flota wysłana na exercerunek, ktora przez nieiaki czas po morzu krążyła, dn. 13. Wrześ. nazad do portu *Breskiego* w całości przybyła. Wraz też liniowy okręt *Le temeraire* od *St. Domingo*, i Korweta *Le Levrier* z *Neuland* w dobrym stanie powróciły. Na miejscu pierwzego *Le Patriote* z dwiema Fregatami natychmiast był wysłany. Z Warszawy dnia 18. Paźdz. W przeszłą Niedzielę JP. Jozef *Chrapowicki*, przeszły Marszałek Rady nieustającej, Kawaler Orderu Ś. Stanisława, na pokojach zamkowych rano, zwykłą Senatoriką na Kasztelanią *Mściławską* przed Królem Imć. przy sięgę wykonał. Na Sejsyi Seymowej siódmiey dn. 9. Paźdz. mianey, nominowane były osoby z Senatu, i z Stanu Rycerskiego do examinowania Wotow, ktore zaraz przy sięgę wykonały. Rozpieczentowany był Wazon, nastąpiła kontynuacya wotowania na Konsyliarzew Rady, ktore gdy się skonczyło, Wazon na sżrodek Izby wyniesiony został. Po Deklaracyi, iż 254. Regestrow do wotowania wydanych było, otworzono Wazon, i zrachowano, a liczba wydanych Regestrow z Regestrami w Wazonie znajdującymi się zupełnie

nie zgadzała się. Przeczytano na tey Sessyi Regestrow 40. między ktoremi podkreślonych zle znalazło się 11. Wazon znowu zapieczętowany był, a Sessya na następujący dzień na godz. 11. przed południem solwowana. Na Sessyi osmey zatrudnili się tylko examinowaniem wotow na konfiliarow Rady. Przeczytane tego dnia Regestrow 60. między ktoremi zle podkreślonych było 15. Zapieczętowano Wazon i solwowano Sessya na dzień drugi na godz. 11. Na Sessyi dziewiątey examinowano Regestrow 80. z ktorych zle podkreślonych było 21. i Sessya solwowana została na dzień następujący 12. Paźdz. Na Sessyi dziesiątey zakończono examinowanie Regestrow, to jest 74. między ktoremi znalazło się zle podkreślonych 18. Po przeczytaniu ogłoszone były osoby więkłością wotow obrane za konfiliarzow Rady Nieustaiącey, ktore natychmiast przed Królem Imcią wykonały przyhięę. Regestra potym spalone zostały; Sessya zaś solwowano na dzień następujący na godz. 11. Z Wiednia: Nay. Pan powracając iechał na miasto Steyer, Eisenarzt, Bruk nad murą Mariaszell, Friedau. i St. Pölten. Przybywszy do Friedau dn. 14. t. M. o godzi. 8 z rana tamteyż Fabrykę na przedzenie bawełny oglądać, swoje naywyższe ukontentowanie ukazać, i tam robiącym dzieciom żołnierskim 30. Czer. zł. darować raczył. Nay Pan JP. Jozefowi Hrabiemu de Fuchs, i potomkom iego pici męskiej

dla wielkich iego zasług z powiękzowanego handlu Stolnikostwo w Arcy Xięstwie Auftryackim konferować raczył.

Z Połocka: Obywatele tu teysi Białoruscy odebrali rozkaz, ażeby na każdej Stacyi pocztowey mieli w gotowości 550. koni dla Monarchini nazzey do Chersonu iechać mającey.

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Paździer. Roku 1786
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. go-dzinie			Po południu o 3. godzinie		
	cale	lin.	3	cale	lin.	3
21	—	27	—	—	27	—
22	—	27	—	—	27	—
23	—	27	—	—	27	—
24	—	27	—	—	27	—

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru					
	1 grad: nad o			2 grad: nad o		
21	1 $\frac{1}{4}$	—	—	2 $\frac{1}{2}$	—	—
22	1 $\frac{2}{3}$	—	—	2 $\frac{1}{2}$	—	—
23	2 $\frac{3}{4}$	—	—	3 $\frac{3}{4}$	—	—
24	2 $\frac{1}{4}$	—	—	3 $\frac{3}{4}$	—	—

Dni	Okazanie powietrza.	
21	śnieg, nieco iał.	śnieg
22	wiatr	—
23	—	— defzcz
24	śnieg	—